Федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Крымский федеральный университет

имени В.И. Вернадского»

Институт «Академия строительства и архитектуры»

Протокол № 10

заседания Ученого совета

от 23 декабря 2024 г.

Всего членов совета – 19

Присутствующих – 17

Председатель Ученого совета – Меннанов Э.М.

Секретарь Ученого совета – Акимова Э.Ш.

ТОРЖЕСТВЕННАЯ ЧАСТЬ

Директор Института "Академия строительства и архитектуры" Эльмар

Меджидович Меннанов поздравил участников команды кафедры

градостроительства и архитектуры с победой в 7 Молодежном форуме

«НАСЛЕДИЕ», организованном Департаментом культурного наследия

г. Москвы. Представители Института "Академия строительства и

архитектуры" представили концепцию реставрации и приспособления

памятника архитектуры – здания дачи Виктория в г. Феодосия. Основной

целью работы стала идея новой жизни в старом здании: сохранение памятника

архитектуры, его реставрация, приспособление под актуальные функции и

популяризация. По результатам участия в форуме организаторы выслали

ценные призы и дипломы участникам.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. О подготовке отчета по научной работе Института «Академия

строительства и архитектуры» за 2024 год.

Докладывает: Ветрова Наталья Моисеевна – заместитель директора по

научной и инновационной деятельности Института «Академия строительства

и архитектуры».

2. О рекомендации обучающихся Института «Академия строительства и

архитектуры» в кандидаты на получение стипендии Государственного Совета

РК, Совета Министров РК.

Докладывает: Бахтин Александр Сергеевич – заместитель директора по

учебной и методической работе Института «Академия строительства и

архитектуры».

3. Об утверждении графика отчета заведующих кафедрами Института

«Академия строительства и архитектуры» по направлениям воспитательной

работы, проводимой с обучающимися в 2024-2025 уч. году.

Докладывает: Акимов Сейран Февзиевич – заместитель директора по

молодёжной политике и воспитательной работе Института «Академия

строительства и архитектуры».

4. О ходе профориентационной и агитационной работы Института

«Академия строительства и архитектуры».

Докладывает: Акимов Сейран Февзиевич – заместитель директора по

молодёжной политике и воспитательной работе Института «Академия

строительства и архитектуры».

5. Отчет о работе Ученого совета Института «Академия строительства и

архитектуры» за 2024 год.

Докладывает: Акимова Эльвира Шевкетовна – ученый секретарь

Института «Академия строительства и архитектуры».

6. Разное

6.1. Об утверждении дополнительных профессиональных программ.

Докладывает: Бахтин Александр Сергеевич – заместитель директора по

учебной и методической работе Института «Академия строительства и

архитектуры».

6.2. Утверждение комплектов экзаменационных билетов кандидатского

экзамена по специальной дисциплине по научным специальностям подготовки

кадров высшей квалификации (аспирантура) Института «Академия

строительства и архитектуры».

Докладывает: Бахтин Александр Сергеевич – заместитель директора по

учебной и методической работе Института «Академия строительства и

архитектуры».

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместитель директора по научной и

инновационной деятельности Института «Академия строительства и

архитектуры» Ветровой Натальи Моисеевны о подготовке отчета по научной

работе Института «Академия строительства и архитектуры» за 2024 год.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. При подготовке отчетов по научной работе кафедр Института

«Академия строительства и архитектуры» за 2024 год строго придерживаться

форм и рекомендаций по заполнению.

Результаты голосования – единогласно.

ВТОРОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Бахтина Александра Сергеевича о

назначении именной стипендии Государственного Совета Республики Крым

обучающейся 3 курса направления подготовки 08.03.01 Строительство группы

С-б-о-221 Богуцкой Анне Юрьевне.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Государственным Советом

Республики Крым о назначении именной стипендии обучающейся 3 курса

направления подготовки 08.03.01 Строительство группы С-б-о-221 Богуцкой

Анне Юрьевне.

Результаты голосования – единогласно.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Бахтина Александра Сергеевича о

назначении именной стипендии Государственного Совета Республики Крым

обучающейся 2 курса направления подготовки 07.04.04 Градостроительство

группы ГС-м-о-231 Павлович Анне Кирилловне.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Государственным Советом

Республики Крым о назначении именной стипендии обучающейся 2 курса

направления подготовки 07.04.04 Градостроительство группы ГС-м-о-231

Павлович Анне Кирилловне.

Результаты голосования – единогласно.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по учебной и

методической работе Института «Академия строительства и архитектуры»

ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Бахтина Александра Сергеевича о

назначении именной стипендии Совета Министров Республики Крым

обучающейся 2 курса группы ГС-м-о-231 направления подготовки 07.04.04

Градостроительство Петислямовой Мерьем Тимуровне.

ПОСТАНОВИЛИ: ходатайствовать перед Советом Министров

Республики Крым о назначении именной стипендии обучающейся 2 курса

группы ГС-м-о-231 направления подготовки 07.04.04 Градостроительство

Петислямовой Мерьем Тимуровне.

Результаты голосования – единогласно.

ТРЕТИЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по молодёжной

политике и воспитательной работе Института «Академия строительства и

архитектуры» Акимова Сейрана Февзиевича о графике отчета заведующих

кафедрами Института «Академия строительства и архитектуры» по

направлениям воспитательной работы, проводимой с обучающимися в 2024-

2025 учебном году.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению;

2. Утвердить график отчета заведующих кафедрами Института

«Академия строительства и архитектуры» по направлениям воспитательной

работы, проводимой с обучающимися в 2024-2025 учебном году.

Результаты голосования – единогласно.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по молодёжной

политике и воспитательной работе Института «Академия строительства и

архитектуры» Акимова Сейрана Февзиевича о ходе профориентационной и

агитационной работы Института «Академия строительства и архитектуры».

ВЫСТУПИЛИ: с информацией о проделанной профориентационной и

агитационной работе по школам города Симферополь: заведующий кафедрой

геометрического и компьютерного моделирования энергоэффективных

зданий – Дворецкий Александр Тимофеевич; заведующий кафедрой

технологии, организации и управления строительством – Цопа Наталья

Владимировна; заведующий кафедрой инженерного обустройства территорий

– Пашенцев Александр Иванович; заведующий кафедрой градостроительства

и архитектуры – Сидорова Виктория Витальевна; заведующий кафедрой

строительных конструкций – Родин Станислав Владимирович; заведующий

кафедрой строительного инжиниринга и материаловедения – Федоркин

Сергей Иванович; заведующий кафедрой информационного моделирования в

строительстве – Васильев Михаил Викторович; заведующий кафедрой

инженерные системы в строительстве – Федюшко Юрий Михайлович;

заведующий кафедрой геотехники и конструктивных элементов здания –

Дьяков Игорь Михайлович.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Работу по профориентационной и агитационной работе Института

«Академия строительства и архитектуры» признать удовлетворительной.

3. Заведующим кафедрами и профессорско-преподавательскому составу

Института «Академия строительства и архитектуры» усилить работу по

привлечению абитуриентов на обучение на коммерческой основе.

4. Руководству Института «Академия строительства и архитектуры» и

заведующим кафедрами активизировать развитие сотрудничества с

руководством колледжей и других учреждений СПО и усилить

профориентационную работу с обучающимися СПО с целью расширения

контингента обучающихся.

Результаты голосования – единогласно.

ПЯТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Института «Академия

строительства и архитектуры» Акимовой Эльвиры Шевкетовны о работе

Ученого совета Института «Академия строительства и архитектуры» за 2024

год.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию принять к сведению.

2. Утвердить отчет о работе Ученого совета Института «Академия

строительства и архитектуры» за 2024 год.

ШЕСТОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: заместителя директора по учебной и методической работе

Института «Академия строительства и архитектуры» Бахтина Александра

Сергеевича о дополнительной профессиональной программе повышения

квалификации «Технология информационного моделирования. Цифровизация

строительной отрасли. «Госзаказчик». Общая трудоемкость программы – 24

часа. Форма обучения очная. Разработчики программы: Васильев Михаил

Викторович – к.т.н., доцент; Нафиев Шевкет Алиевич.

ВЫСТУПИЛИ: заведующий кафедрой информационного

моделирования в строительстве – Васильев Михаил Викторович.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов в Учёный

совет Института «Академия строительства и архитектуры» утвердить

дополнительную общеобразовательную программу «Технология

информационного моделирования. Цифровизация строительной отрасли.

«Госзаказчик» на 24 часа.

Результаты голосования – единогласно.

СЛУШАЛИ: заместителя директора по учебной и методической работе

Института «Академия строительства и архитектуры» Бахтина Александра

Сергеевича о подготовленных комплектах экзаменационных билетов по сдаче

кандидатского экзамена по специальной дисциплине по научным

специальностям подготовки кадров высшей квалификации (аспирантура)

Института «Академия строительства и архитектуры»:

- специальность 2.1.7. «Технология и организация строительства»;

- специальность 2.1.14. «Управление жизненным циклом объектов

строительства»;

- специальность 2.1.12. «Архитектура зданий и сооружений. Творческие

концепции архитектурной деятельности».

ВЫСТУПИЛИ: заведующий кафедрой технологии, организации и

управления строительством – Цопа Наталья Владимировна; заведующий

кафедрой градостроительства и архитектуры – Сидорова Виктория

Витальевна.

ПОСТАНОВИЛИ: на основании представленных материалов утвердить

комплекты экзаменационных билетов по сдаче кандидатского экзамена по

специальной дисциплине по научным специальностям подготовки кадров

высшей квалификации (аспирантура) Института «Академия строительства и

архитектуры»:

- специальность 2.1.7. «Технология и организация строительства»;

- специальность 2.1.14. «Управление жизненным циклом объектов

строительства»;

- специальности 2.1.12. «Архитектура зданий и сооружений. Творческие

концепции архитектурной деятельности».

Результаты голосования – единогласно.

Повестка дня исчерпана

Председательствующий Ученого совета Э.М. Меннанов

Секретарь Ученого совета

Э.Ш. Акимова